b. Copie faite par M. Ebert sur la première édition (E), comparée avec l'édition de Duchesne de 1617 (D).

c. *Le Curial*, par A. Chartier, éd. F. Heuckenkamp, Halle 1899, p. 23—27.

a. *Le Breviaire des Nobles (Début).*

Je Noblesse, dame de bon vouloir,
 royne des preux, princesse des haulx faiz,
 a tous, qui ont volenté de valoir,
 paix et salut! par moi sçavoir vous faiz
 5 que pour oster les maulx et les tors faiz
 que villennie a entrepris de faire,
 chascun de vous, s'il veult estre refaiz,
 ses heures die en cestuy breviaire!
 Je me doy bien de plusieurs gens douloir
 10 qui ont du tout mes estaz contrefaiz,
 et en mettant vertu a non chaloir
 prennent mon nom et laissent mes biens faiz,
 et ont leurs cueurs avillez et defaiz
 et enclinez a mesdire et meffaiz.
 15 mais qui voudra pardon de ses meffaiz,
 ses heures die en cestuy breviaire!

Qui est des bons le successeur ou l'oir,
 ne doit avoir la terre sans le faiz,
 et s'il n'est duit a bien faire et vouloir,
 20 les biens d'aultruy sont en luy imparfaiz;
 ains a du tout loz et honneur forfaiz,
 quant il n'ensuit des nobles l'exemplaire;
 et s'aucun s'est en cest endroit meffaiz,
 ses heures die en cestuy breviaire!
 25 Pour entendre comme nobles sont faiz,
 douze vertuz monstrent cy leur affaire;
 doucques qui veult estre nobles parfaiz,
 ses heures die en cestuy breviaire!

Foy, la première vertu.

Dieu tout puissant, de qui noblesse vient
 30 et dont descent toute perfection,

a tout creé, tout nourrist, tout soustient
 par sa haulte digne provision;
 mais, pour tenir la terre en unïon,
 a ordonné chascun en son office,
 ly ung seigneur, l'autre en subjection, 35
 pour foy garder et pour vivre en justice.

Et qui de Dieu le plus hault honneur tient
 par seigneurie ou domination,
 plus est tenu et plus luy appartient
 d'avoir en luy entiere affection, 40
 crainte et honneur, bonne devocïon,
 et vergoigne de meffaiz et de vice,
 et faire tout a bonne entencion,
 pour foy garder et pour vivre en justice.

C'il est nobles et pour tel se maintient, 45
 sans vanterie et sans decepcion,
 qui envers Dieu obëissant se tient
 et fait le droit de sa profession.
 qui quiert noblesse en autre opinion,
 fait a Dieu tort et au sang prejudice; 50
 car Dieu forma noble condition
 pour foy garder et pour vivre en justice.

Povre et riche meurt en corruption,
 noble et commun doivent a Dieu service;
 mais les nobles ont exaltation 55
 pour foy garder et pour vivre en justice.

b. *Le livre des quatre dames (Début).*